
DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº      621,       DE   21   DE      DEZEMBRO      DE 2012. 
 
 
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, Crédito Suplementar por 
Transposição em favor de órgão (s) do Estado de Mato Grosso, para reforço de dotações 
constantes da lei orçamentária vigente. 

 
 

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe 
confere o Artigo 66, Inciso III, da Constituição Estadual, e conforme o disposto na Lei nº 9.686 
de 28 de dezembro de 2011, e na Lei nº 9.606 de 04 de agosto de 2011 

 
 

D E C R E T A :  
 

 
Art. 1º  Fica aberto no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do Estado, constante da 

Lei nº 9.686, em favor do(s) Órgão(s) abaixo relacionado(s), Crédito Suplementar por 
Transposição no valor total de R$ 3.460.214,74 (três milhões e quatrocentos e sessenta mil e 
duzentos e quatorze reais e setenta e quatro centavos), para atender as programações 
constantes no(s) Anexo(s) I de cada processo integrante deste Decreto. 
 
 
Tipo: 102 

PROCESSO 
FIPLAN Nº 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR 
SUPLEMENTADO 

2107 21101 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 3.460.214,74 

TOTAL  
 

 
 

3.460.214,74 

 
 

Art. 2° Os recursos necessários à execução do disposto no art. 1° decorrerão da anulação 
de dotações orçamentárias, conforme indicado no(s) Anexo(s) II do(s) respectivo(s) processo(s) 

 
 

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 
partir de 10 de dezembro de 2012. 

 
 

Palácio Paiaguás, em Cuiabá,  21  de  dezembro   de 2012, 191º da Independência e 124º 
da República. 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 



ANEXO I CRÉDITO ADICIONAL DOTAÇÃO A SUPLEMENTAR 

PROCESSO 
: 2107 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  21101 - SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

04 122 036 2008 9900 Remuneração de 
Pessoal Ativo do 

Estado e 
Encargos Sociais. 

- Estado 

S 31900000 100 Não NO 3.460.214,74 

TOTAL GERAL: 3.460.214,74 

 
 

ANEXO II DOTAÇÃO A ANULAR 

PROCESSO : 2107 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  20101 - SECRETARIA DE ESTADO 
DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO GERAL 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

04 121 346 2939 9900 Elaboração, 
Coordenação e 

Revisão dos 
Instrumentos de 
Planejamento - 

Estado 

F 33910000 100 Não NO 60.005,61 

04 121 346 4427 9900 Gestão do Plano 
de Longo Prazo - 

Estado 

F 33900000 100 Não NO 17.205,00 

04 121 346 4470 9900 Monitoramento e 
Avaliação dos 
Programas e 

Ações 
Governamentais - 

Estado 

F 33900000 100 Não NO 95.555,10 

04 121 346 4472 9900 Captação de 
Recursos e 

Gerenciamento 
de Projetos - 

Estado 

F 33900000 100 Não NO 110.000,00 

04 121 346 4473 9900 Gestão do 
Sistema Integrado 
de Convênios do 
Estado de Mato 
Grosso Sigcon-

MT - Estado 

F 33900000 100 Não NO 45.370,98 

04 121 346 4475 9900 Estruturação dos 
Instrumentos e 
dos Arranjos de 

Desenvolvimento 
Regional - Estado 

F 33900000 100 Não NO 3.051,90 

04 121 346 4476 9900 Estudos e 
Qualificação em 

Políticas Públicas 
- Estado 

F 33900000 100 Não NO 34.555,00 



04 122 036 2004 9900 Manutenção de 
Gabinetes  - 

Estado 

F 33900000 100 Não NO 20.942,42 

04 122 036 2005 9900 Manutenção e 
Conservação de 
Bens Imóveis - 

Estado 

F 33900000 100 Não NO 87.874,20 

04 122 036 2006 9900 Manutenção de 
Serviços de 

Transportes - 
Estado 

F 33900000 100 Não NO 134.752,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33910000 100 Não NO 21.919,25 

04 122 036 2007 9900 Manutenção de 
Serviços 

Administrativos 
Gerais - Estado 

F 33900000 100 Não NO 262.621,07 

04 126 036 2009 9900 Manutenção de 
Ações de 

Informática - 
Estado 

F 33900000 100 Não NO 493.288,10 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 44900000 100 Não NO 150.000,00 

04 127 346 5209 9900 Aperfeiçoamento 
do Sistema 
Cartográfico 

Estadual - Estado 

F 33900000 100 Não NO 23.231,60 

TOTAL GERAL: 1.560.372,23 

PROCESSO : 2107 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  30101 - RECURSOS SOB A 
SUPERVISÃO DA SAD 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

09 272 997 8001 9900 Pagamento de 
Aposentadorias e 

Pensões - 
Servidores Civis - 

Estado 

S 31900000 100 Não NO 348.002,84 

TOTAL GERAL: 348.002,84 

PROCESSO : 2107 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  26101 - SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR 

19 122 036 2004 9900 Manutenção de 
Gabinetes  - 

Estado 

F 33900000 100 Não NO 22.903,54 

19 122 036 2006 9900 Manutenção de 
Serviços de 

Transportes - 
Estado 

F 33900000 100 Não NO 34.310,47 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33910000 100 Não NO 1.588,44 



19 122 036 2007 9900 Manutenção de 
Serviços 

Administrativos 
Gerais - Estado 

F 33900000 100 Não NO 8.553,67 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 44900000 100 Não NO 60.000,00 

19 131 036 2014 9900 Publicidade 
Institucional e 
Propaganda - 

Estado 

F 33900000 100 Não NO 36.261,50 

19 363 345 5203 9900 Implantação do 
Sistema de 

Ordenamento e 
Monitoramento 

das Demandas e 
Ofertas por EPT - 

Estado 

F 33900000 100 Não NO 50.001,00 

19 364 339 4049 9900 Gestão do 
Sistema de 

Ensino Superior 
do Estado de 

Estado de MT. - 
Estado 

F 33900000 100 Não NO 148.367,05 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 44900000 100 Não NO 82.320,00 

19 364 339 4051 9900 Apoio a 
Ampliação e 
Melhoria da 
Educação 

Superior do 
Estado - Estado 

F 33900000 100 Não NO 412.909,71 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33910000 100 Não NO 2.400,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 44900000 100 Não NO 449.463,38 

19 364 339 4406 9900 Concessão de 
Bolsas Para o 

Ensino Superior ¿ 
Promat - Estado 

F 33900000 100 Não NO 50.000,00 

19 573 339 3039 9900 Articulação e 
Promoção para a 
Popularização da 
Ciência  - Estado 

F 33500000 100 Não NO 16.600,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33900000 100 Não NO 58.000,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33910000 100 Não NO 53.799,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 44500000 100 Não NO 30.000,00 

19 573 339 5173 9900 Articulação e 
Promoção da 

Inovação 
Tecnológica e 

Desenvolvimento 
Regional - Estado 

F 33900000 100 Não NO 1.833,91 



 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 33910000 100 Não NO 9.500,00 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F 44900000 100 Não NO 23.028,00 

TOTAL GERAL: 1.551.839,67 

 
 

ANEXO III 
 
 

Processo: 2107 Unidade 
Orçamentária: 

21101 - SECRETARIA DE 
ESTADO DE SAÚDE 

 
 

PAOE: 2008 - Remuneração de Pessoal 
Ativo do Estado e Encargos Sociais. 

Regional: 9900 - 
Estado 

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00 

Meta Física 
Neste 
Processo: 

Ação mantida(Percentual) 100,00 

 
 
 


